
1855.ft 0. 55.

BREDASCHE COURANT.
26 APRIL.DONDERDAG

Ds GEDEPUTEERDE STATEN der provincie Nowdbrabant; gezien het
besluit van 12 Maart jl. G. N", 34 , waarbij is vastgesteld de op 18 dezer
plaivts gehad hebbende keuring der buitenlandsche springhengslen , aange-
boden om mede te dingen naar de, ingevolge besluit der Provinciale Staten
van 13 Julij 1854 N°. 8, uitgeloofde premie van drie honderd gulden, toe
te kennen aan dien hengst, welke geacht kan worden de meest gewenschte
hoedanigheden, ter bevordering en veredeling van het paardetiras in dit
gewest, te vereenigen.

Gelet op het proces-verbaal dier keuring, waaruit blijkt, dat aan Arie
Pruissers le Dussen, voor het door hem aangebodeu bengstpaard (zijnde
donkerbruin van haar, hoog 1.36 el en oud 3 jaren) ,de premie voor het
jaar 1855 is toegewezen.

Hebben goedgevonden en verstaan :
Den uitslag dier keuring te brengen ter kennis van de gemeentebesturen

in deze provincie, met uitnoodiging om daarvan in hunne gemeenten af-
kondiging le doen plaats hebben, en te bepalen dat daarvan verder alge-
meene kennisgeving zal geschieden door middel van de Provinciale Noord-
brabantsche eu 's Hertogenbossche Courant, den Nieuwen Noordbrabander,
den Noordbrabanter, de Bredasche Courant en het Weekblad van de Slad
en hel Kanton Grave.

's Hertogenbosch, den 17 April 1855.
De Gedeputeerde Staten voornoemd ,

A. J. BORRET.
De Griffier,

VAN COOTH.

He STAATSRAAD, COMMISSARIS des KONINGS in de provincie
Noordbrabant, maakt bij deze bekend , dat, ten gevolge van het verrigten
van herstellingen aan Rijks Militaire bruggen buiten de Landpoorl der Ves-
ting Willemstad, de gemeenschap door die poort gestremd zal moeten wor-
den van en met 11 Junij tot en met den & Julij aanstaande; en dat de
toegang tot genoemde vesting, gedurende dien tijd, zal kunnen plaats
hebben door de Waterpoort.

's Hertogenbosch , 21 April 1855.
De Staatsraad, Commissaris des Konings voornoemd,

A. J. BORRET.

PERSONELE BELASTING.

BEKENDMAKING.

BURGEMEESTER en WETHOUDERS der Gemeente BREDA, gezien het
besluit van don heer Staatsraad Commissaris des Konings in Noordbrabant,
van den 10den April 1855.C, n°. 1 , Afdeeling Belastingen (bijblad n°. 39),
houdende vaststelling van den tijd van aanvang en regeling der beschrijving
van de Personele Belasting, over de dienst vau 1855/e > ingevolge de wet
van 29 Maart 1833 (Staatsblad n°. i).

Brengen bij deze ter kennisse der Ingezetenen : Dat met de algemeene
beschrijving der Personele Belasting, over het dienstjaar 18S5/«, een aan-
vang zal worden gemaakt op den 7den Mei aanstaande, op welk tijdstip
de beschrijvings-biljetten zullen worden uitgereikt aan al de woningen der
Ingezetenen, en acht dagen daarna opgehaald; zoodanig dat de wederinza-
meling daarvan uiterlijk op den 21sten dier maand, zal behooren volbragt
te zijn.

Dat de aanslagen op de voljaars-kohieren invorderbaar zijn in tien gelijke
termijnen; terwijl, indien de aanslagen naar tijdsgelang slechts overeen
kwartaal loopen, dezelve dadelijk in hun geheel moeten betaald worden.

Dat als Tegenschatters van de zijde der Belastingschuldigen door ons
benoemd zijn de personen van : W. A.van Kerkoerle, Johannes Marijnen,
Adrianus Verliagen en Johannes Maas.

Wordende de Ingezetenen aangemaand, om in het doen hunner aangiften
niet te blijven in gebreke, gelijk mede om zich te wachten voor valsche,
onnaauwkeurige en onvolledige opgaven , ten einde daardoor alle vervol-
gingen. naar aanleiding der deswege bestaande strafbepalingen, te voor-
komen.

Breda, den 19. April 185S.
J. MASTBOOM.

De Secretaris,
L. D. G. TEYCHINÉ.

PATENTEN.
BEKENDMAKING.

BURGEMEESTER en WETHOUDERS der Gemeente Breda, gezien het
besluit van den Heer Staatsraad Commissaris des Konings in Noordbrabant,
van den 10 April 1855, C, n°. %, Afdeeling Belastingen, (Bijblad 11°. 40)
omtrent de beschrijving van het Patentregt, over de dienst van 1855/a .

Brengen bij deze ter kennisse der ingezetenen : dat met de uitgifte van
d>> door de Patentpligtigen in te vullen verklaringen, een aanvang zal
worden gemaakt op den 7. Mei eerstkomende, en op den 21. daaraan-
volgende met de weder inzameling der declaratoiren worden begonnen

;

kunnende na den 20. Junij geene aangiften meer worden aangenomen.
Dat de Patentpligtigen, aaiigenoemd bij n°. 37 tot 40 van tabel XIV,

zijnde de Slijters m wijnen en sterke dranken, Tappers, Kroeghouders,
enz., verpligt zijn bij het afhalen van het patenthlad het bewijs te ver-
toonen , dat de helft van den aanslag voldaan, en hel verschuldigde over
het vorige jaar ten volle is aangezuiverd.

Dat de bier te lande gevestigde Kooplieden, Commissionnairs, Fabrij-
kanten en Trafijkanten , die io liet belang van hun beroep reizen, hun
Patent reeds vóór de algemeene uitgifte zullen kunnen verkrijgen.

Dat de Kramers zooveel mogelijk voor alle markten of kermissen in den
loop van het dienstjaar te bezoeken, in eens behooren gepatenteerd le
worden.

Wordende de ingezetenen aangemaand, om in het doen hunner aangif-
ten niet te blijven in gebreke, alsmede om de verklaringen duidelijk in
te vullen en zich te wachten voor valsche, onnaauwkeurige en onvolle-
dige opgaven, ten einde daardoor alle vervolgingen , naar aanleiding der
deswege bestaande strafbepalingen, te voorkomen

Breda , den 19. April 1855.
.1. MASTBOOM.

De Secretaris,
L. D. G. TEYCHINÉ.

FRANKRIJK.
PARIJS, den 23sten April.

Keizer Napoleon is jl. Zaturdag met de Keizerin iv Frankrijk terug
gekomen.

—De Moniteur behelst een keizerlijk besluit, gegeven op de koninklijke
residentie te Windsor, waarbij de admiraal Hamelin, die in het afgeloo-
pen jaar het bevel over de Fransche vloot in de Zwarte zee gevoerd heeft,
tot minister van marine benoemd wordt, ter vervanging van wijlen den
heer Ducos. Onder het besluur van den heer Ducos, die zelf geen zeeman
was, heeft de Fransche oorlogsmarine eeue groote uitbreiding erlangd, en
zijne diensten werden door den Keizer op hoogen prijs gesteld ; men twij-
felde dan ook, of hij door eenen zeeman vervangen zou worden. Doch
de Keizer schijnt gedacht te hebben, dat er thans in den minister van
marine meer dan administrative bekwaamheid vereischt werd.— Het officiële dagblad deelt een keizerlijk besluit mede , waarbij eene
nieuwe afdeeling van tien leden aan de akademie van zedelijke en staat-
kundige wetenschappen wordt toegevoegd, waarbij de personen worden
benoemd welke die afdeeling zullen uitmaken en waarbij aan het Instituut
het regt wordt ontnomen , dat het tot nu toe bezat, om zijne beambten
te benoemen, welk regt van benoeming aan den Minister van Openbaar
Onderwijs wordt opgedragen. Dit besluit heeft natuurlijk onder de ver-
schillende klassen van het Instituut eenige sensatie verwekt.— Dezer dagen is een hotel in de Rue Neuve de Luxembourg alhier,
met eene breede facade en tuin aan den boulevard , in drie perceelen in
het openbaar verkocht. Dit hotel, hetwelk geschat was op 1,145,000 fr.
heeft thans door de splitsing 2,053,500 fr. opgebragt. Het perceel aan
den boulevard heeft 1000 fr. per el gegolden.— Men wil hier als zeker weten dat de Keizer uit Engeland terugge-
keerd is met den titel van opperbevelhebber over al de troepen in de Krim,
en dat hij, onmiddellijk na de opening der tentoonstelling op 1 Mei,
Parijs verlaten en zich over Weenen en Triest naar het Oosten begeven zal.

De Constitutionnel berigt, dat eene veldtent en ander huisraad, be-
stemd om den Keizer te velde te dienen, jl. Zondag van Parijs over den
spoorweg van Lyon verzonden is.— Het Bulletin des Lois beval een Keizerlijk besluit van den 2 dezer,
waarbij tot de oprigting wordt besloten vau twee nieuwe regimenten in-
fanterie van linie, zijnde de nommers 101 en 102.— Vijf eskadrons guides der Keizerlijke garde zullen zich naar de Krim
begeven. Naar men zegt , zal de eerste kolonne aanstaanden Donderdag
langs den Lyonschen spoorweg vertrekken, om zich naar Marseiile te be-
geven.— Volgens een bij den Constitutionnel ontvangen schrijven uit Weenen
van 18 April, heeft Rusland ten aanzien van het derde waarborgpuut
een in gematigde en verzoenende taal vervat tegenvoorstel gedaan , waarin

de gevolmagtigden der geallieerde mogendheden eenige punten van aanra-
king gevonden hebben.



— Uit eene van regeringswege openbaar gemaakte depêche van den ge-
neraal Canrobert blijkt, dat het bombardement van Sebastopol jl.Zaturdag,
den 14den dezer, nog zonder veel uitwerking voortgezet werd. De de-
pêche zegt: «De meerderheid van de artillerie der geallieerden wordt meer
en meer verzekerd. In den vorigen nacht, dien van 13 April, hebbende
geallieerde troepen sterke positiën des vijands op de linker flank aange-
vallen en genomen. Door den vijand daaruit gedreven, zijn zij er op
nieuw ingedrongen en meestPr er van gebleven , waardoor zij de vesting
op dat punt vrij wat nader gekomen zijn."

Een bij den Parijseben Constitutionnel ontvangen schrijven uit het Fran-
sche legerkamp voor Sebastopol, van 7 April (dat is twee dagen vóór den
aanvang van het bombardement) zegt , dat aldaar 25,000 man Turksche
troepen van Eupatoria waren aangekomen , behoorende tot de beste troepen
van Omer-pacha , die zelf den 7den of Bsten in het leger der geallieerden
verwacht werd. De plaats dier troepen te Eupatoria was door eene van
Konstantinopel gekomen divisie Egyptisch krijgsvolk ingenomen.

■— De schepen Osiris en Courrier de Lyon zijn te Marseiile gearriveerd,
liet eerste had Konstantinopel den 12den dezer verlaten, waar men be-
rigten uit Kamiesch tot 10 dezer had. Met bombardement van Sebastopol
werd toen onafgebroken voortgezet; de hoofdaanval was, naar den linker-
kant, legen het Mastbastion en het centraal bassin gerigt. De Fransche
batterijen vuurden op dat punt uit, een driehonderdtal kanonnen, terwijl
honderd Engelsche kanonnen het hunne tegen Karabelnaïa rigten , waar
de kazernen met kogels doorhoord zijn. Men zeide dat een Russisch kruid-
magazijn in de lucht was gesprongen, en drie uren nadat het vuur ge-
opend was waren drie Russische batterijen tot zwijgen gebragt. Daaren-
tegen is, zeide men, de 28ste Fransche batterij vernield en de daar be-
velvoerende kapitein gedood. Ook de toren Malakuff, hoewel minder hevig
aangetast, moet zwaar beschadigd zijn. De verliezen der Russen zijn veel
aanzienlijker dan die der Geallieerden. Het weder was verschrikkelijk
slechl; stortregens en hevige wind hcerschlen gelijktijdig, en het geheel
doorweekt terrein maakte de bewegingen uilerst bezwaarlijk. De wind
dreef den rook naar den kant der vesting en belemmerde de Russen sterk
in het terugschieten. De Egyptische divisie, welke den 9den dezer met
Omer-pacha in het hoofdkwartier aankwam , lag op de hoogten van Ka-
satch gekampeerd. — Den Uden dezer werden te Smyrna en te Konstan-
tinopel wederom zware schokken van aardbeving gevoeld.— Alhier ontvangen bijzondere telegraphische berigten melden, dat hel.
bombardement van Sebastopol den 17 dezer nog voortduurde en dal de
Russen des nachts de over dag loegebragte schade bleven hersteilen. De
generaal Bizot van de genie was gedood.

— Blijkens telegrahische berigten uit Madrid van 1 8 April , hebben de
Cortes de eindelooze beraadslagingen over het ontwerp eener nieuwe con-
stitutie weder afgebroken om aangelegenheden van materieel en meer da-
delijk belang te behandelen. Inde zitting van jl. Dingsdag werd eendoor
het gouvernement voorgedragen wetsontwerp , houdende bepalingen tot re-
geling en bevordering van spoorweg-ondernemingen , in zijn geheel aange-
nomen. In de zitting van den volgenden dag is besloten tot nader onder-
zoek van een uit de vergadering voortgekomen wetsvoorstel , strekkende
om voor grondbezitters het bekomen van voorschotten tot ontginning of
verbetering hunner gronden gemakkelijk te maken.

Een telegraphisch berigt uit Marseiile van den 24sten behelst het
volgende :

»De Euphrate , welke Konstantinopel den I6den dezer heeft verlaten,
is alhier aangekomen met tijdingen uit Kamiesch van den 1 4den des na-
middags. Den voorafgaanden nacht waren alle hinderlagen der Russen
voor den Malakoff-toren na een hardnekkigen strijd door tien keur-kom-
pagnien bemagtigd; de toren was zwaar beschadigd en van daar Werd
weinig gevuurd. Het vuur der geallieerden duurde voort, met uilzonde-
ring van eenige korte tusschenpoozingen. Het quarantaine-bastion was half
vernield. De 28ste Fransche batterij was beschadigd, maar niet vernield;
zij had het vuur hervat. Naar men zeide zou binnen weinige dagen storm
worden geloopen , wanneer de vloot ook handelend te werk zou gaan; de
storm zou waarschijnlijk na veertien dagen bombarderen plaats grijpen;
gemiddeld werden 26,000 schoten daags gelost. Omer-pacha was met de
Turken en de Egyptenaars Balaklava gaan bezetten , om eiken aanval te
keeren welke van dien kant door het Russische leger mogt worden be-
proefd. Van de zijde der Tschernaia was niets te duchten, daar de vallei
nog steeds overstroomd was. Het weder verbeterde zich. —De dagbladen
van Konstantinopel vermelden, dat de Sultan het tegen bey Mehemed-Ali,
zijn bloedverwant, gevelde vonnis bekrachtigd heeft.

DUITSCHLAND.
FRANKFORT , den 22sten April

Te St. Petersburg is van overheidswege het volgende berigt uit
Sebastopol, van 15 April, openbaar gemaakt: «Het bombardement is se-
dert deu 9den dezer onafgebroken voortgezet. De daardoor aangerigte
schade wordt des nachts hersteld; en Sebastopol is heden, den loden,
nog in bijkans even goeden staat van tegenweer als den 9den dezer, dank
zij den heldenmoed van het garnizoen. Met het oog op het helsche vuur,
waaraan het garnizoen blootgesteld is, kan men de door hetzelve gele-
den verliezen als zeer gematigd beschouwen. Elders in de Krim is niets
merkwaardigs voorgevallen.»— Een telegraphisch berigt uit Weenen van den 22 April behelst het
volgende:

«Alhier is het gerucht iv omloop , dat de keizer der Franschen eerlang
in deze hoofdstad zal aankomen.

«Do twaalfde bijeenkomst der conferentie heeft gisteren vier en een half
uur geduurd, doch volgens sommigen nog tot geene beslissing geleid wat
het derde der waarborgpunten betreft; de bijeenkomsten der conferentie
zijn echter geschorst. Anderen daarentegen beweren dat al de gevolmag-
tigden het omtrent genoemd berigt eens geworden zijn.

« Lord John Russell en de heer Drouyn de Lhuys bebben afscheid ge-
nomen van de leden der conferentie. »

■— Men heeft te Berlijn berigt ontvangen van oen groot ongeluk dat den
17 dezer in de haven van Memel heeft plaats gehad. Eene stoomboot
heeft aldaar schipbreuk geleden, waarbij 43 Belgische steenbakkers, die
zich aan boord bevonden en die aangenomen waren om te Memel eene
steebakkerij te vestigen , het leven hebben verloren.

Een telegraphisch berigt uit Petersburg van gisteren (24 April) behelst,
dat eene depêche van vorst Gortschakoff van den 19den dezer was ont-
vangen, nagenoeg het volgende houdende: «Van den IGdentot denlBden
was het vuur der geallieerden veel minder hevig. De Russische batterijen
hebhen met volkomen goed gevolg door een kruisvuur voor het vierde
bastion geantwoord. Een Russisch bataillon heeft met goed gevolg en een
onbeduidend verlies een uitval ondernomen om de vijandelijke geavanceerde
werken to vernietigen. Hel verlies van het garnizoen was in de laatste
dagen minder belangrijk.

■— Een telegraphisch berigt van Weenen , van gisteren 24 April, meldt
dat John Russell Maandag avond over Praag en Dresden vertrokken is na
vooraf een bijzonder onderhoud van anderhalf uur met den heer Buol ge-
had te hebben.

ENGELAND
LONDEN, den 22sten April

LI. Vrijdag hebben de keizer eu de keizerin der Franschen , koningin
Victoria en prins Albert het kristallen paleis bezocht, werwaarts zij zich
in open rijtuigen gezeten begeven hebben. De ontvangst was niet minder
vol geestdrift dan Maaudag 11. Na het bezoek zijn de voorname personen
naar het paleis van Buckingham teruggekeerd.

Later op den dag legden de koningin, de keizer en de keizerin een be-
zoek af bij de hertogin van Gloucestcr, tante der koningin, waarna de
keizer en prins Albert een wandelrid te paard maakten.

Des avonds werd ten Hove een groot conceit gegeven, tot bijwoning
waarvan ongeveer vijfhonderd personen uit den aanzienlijken stand ge-
noodigd waren.

De keizer en de keizerin der Franschen hebben zich Zaturdag, onder
hol gejuich der menigte te Douvres naar Calais ingescheept.

De Keizer der Franschen heeft den Hertog van Cambridge tot groot-
kruis van het Legioen van Eer benoemd.— In de zitting van bet Britsche Lagerhuis van jl. Vrijdag werd de vraag
gedaan, of het waar was dat lord Baglan in last had de stad Sebastopol
to sparen. Lord Palmerston antwoordde: «Er is geen andere last gege-
ven dan om de stad te nemen zoo spoedig men kan; » welk antwoord
vrij wat gelach in de vergadering verwekte.

Daarna ging sir C. Leiois, de kanselier der schatkist, tot de reeds
lang verwachte finanliële mededeelingen over. De inkomsten des vorigen
jaars waren op 63,339,000 ponden sterling begroot en de uitgaven hebben
86,339,000 ponden sterling bedragen, zoodat, nagenoeg alleen als gevolg
des oorlogs, een deficit van 23,000,000 ponden sterling is ontstaan. Naar-
dien de ondervinding geleerd heeft dat men uit de belastingen alleen de
noodige sommen tot voortzetting van den oorlog niet vinden kon , heeft
do Regering de toevlugt tot eene leening genomen , om het te kort ten deele
te dekken. De Ministor deelde vervolgens mede, om welke redenen de ge-
volgde wijze van geldloening de verkieslijkste was, alsmede de reeds be-
kende voorwaarden op welke die gesloten is.

Behalve die leening sloeg hij voor, de toestemming tot het vinden van
5,300,000 ponden sterling door verhooging van belastingen te geven , en
wel in de volgendo verhouding: ongeveer 1,200,000 ponden door toevoe-
ging van 1 pence op ieder pond koffij ; 750,000 ponden door die van 3
pence op ieder pond thee; 200,000 ponden door de uitbreiding van het
zegelregt tot bankierswissels, binnen den omtrek van 15 mijlen getrokken ;
1,000,000 ponden door verhooging der regten op de sterke dranken in
Schotland en lerland , en eindelijk 2,000,000 ponden door verhooging van
de incometax met ,1 per cent. Behalve dit alles vroeg hij verlof tot de
uitgifte van 3 millioen in schatkistbiljetten.

Na eenige woordenwisseling, gedurende welke de voormalige kanselier
der schatkist, de heer Gladstone, de noodzakelijkheid eener geldleeuing in
de tegenwoordige omstandigheden erkende , ofschoon zulks anders met zijn
bekend stelsel in strijd was, is het voorstel van sir C. Lewis door het
Huis aangenomen.— De Times had gezegd, dat de aanvang van het bombardement van
Sebastopol zes dagen lang, van 3 tot 9 April, vertraagd was door de hoop
dat de te Weenen gevoerd wordende onderhandelingen slagen en eenen
wapenstilstand medebrengen zouden. Volgens een bij de Times ontvangen
schrijven uit het Engelsche legerkamp voor Sebastopol, wilde lord Raglan
den goeden Vrijdag niet vieren met de ijsselijklieden van een bombarde-
ment, en zou hij daarom bewerkt hebben dat de opening van het vuur
tot den 9den (Paaschmaandag) verschoven werd.— De Morning Post verzekert dat de Russische Gevolmagtigden , ten
gevolge hunner instructien, alle beperking der Russische zeemagt in de
Zwarte Zee , alsmede iedere op Sebastopol betrekkelijke voorwaarde van de
hand hebben gewezen. Nogtans zou, naardien de Gevolmagtigden der
Geallieerden in hunne zitting van donderdag die magtsbeperkmg bepaal-
delijk gevorderd hadden, vorst Gortschakoff een nieuw uitstel van acht en



veertig uren hebben verlangd, ten einde per telegraaf bevelen uit Peters-
burg 'te vragen of hij de onderhandelingen al dan niet moet afbreken.
Lord J. Russell zou Weenen niet voor 26 dezer verlaten. Volgens de
Morning Post is alle hoop op het voortspruiten des vredes uit de conferen-
liën vervlogen.— De Engelsche vloot onder bevel van den generaal Dundas , twaalf
linieschepen, vier fregatten en zes stoomkorvetten sterk, is den 19de
de haven van Kiel binnengeloopen.— Te Glasgow heeft men berigt dat de schroefstoomboot Glasgow, die
paarden van Marseiile naar de Krim moest overbrengen, te Zante met 130
gestorvene paarden aan boord is binnengeloopen.

Een telegraphisch berigt uit Londen van gisteren (24 April) behelst het
volgende :

» Lord Palmerslon heeft gisteren in het Lagerhuis medegedeeld dat de
Weener confereiitien voor onbepaalden tijd verdaagd zijn. In de Donder-
dag gehouden zamenkomst, dus zeide Zijn Lordschap verder, hebben de
vier Gevolmagtigden de beperking der Russsiche zeemagt in de Zwarte Zee,
of de sluiting van die Zee voor de oorlogschepen van alle Natiën geëischt.
Vorsl Gortschakoff heeft hierop een uilstel gevraagd, maar in de zitting
van Zaturdag echter verklaard dat zijne instructien inhielden zoowel het
eene als het andere dier voorstellen te verwerpen. Dien ten gevolge waren
de onderhandelingen afgebroken en was het vertrek van lord Russell en
deu heer Drouyn de Lhuys op heden bepaald.

BELGIË.
BRUSSEL, den 24sten April

De Moniteur berigt, dat de Kamer van Volksvertegenwoordigers den 24sten
dezer weder bijeenkomt.

De vier leden dier Kamer , welke door het aannemen van ministeriele
portefeuilles hun lidmaatschap verloren hadden, zijn allen herkozen. Hunne
herkiezing heeft geen ernstigen tegenstand ontmoet, alhoewel er door de
liberalen onder 's hands pogingen moeten gedaan zijn om stemmen te werven
voor een hunner hoofden , den heer Rogier: zoo wordt althans gezegd door
dagbladen van de tegenpartij.— Men verzekert te Brussel dat de Belgische regering een verdrag met
de Nederlandsche heeft gesloten gelijk aan dat hetwelk de Vereenigde Staten
van Noord-Amerika onlangs met Nederland hebben aangegaan. Krachtens
dit verdrag zal België voortaan een consul in de Nederlandsche bezittingen
in Oostlndië mogen hebben.

NEDERLANDEN.
BREDA, den 25sten April

Bij besluit van 22 April jl., N°. 73, heeft Zijne Majesteit goedge-
vonden eervol ontslag te verleenen, aan den heer P. A. G.vanGilse, op
zijn verzoek, als Heemraad wegens de scheepvaart hij het heemraadschap
vanden Rozendaa Ischen en Steenbergschen Vliet (Noordbrabant); en te be-
noemen : tot leden ven het Polderbestuur van den Eigen (Noordbrabant),
de heeren Mr. J. B. H. van de Mortel en R. van Nistelrooy.— Bij Zijner Majesteits besluit van den 14den April 1855, n°. 53, is
de luitenant-ter-zeo der Iste klasse TJ. W. Besier, thans met verlof in
Oost-Indie, op zijn daartoe gedaan verzoek, eervol uit 's Rijks zeedienst
ontslagen.

—■ Zijne Majesteit heeft bij besluit van den 1 4den dezer, n°. 49, goed-
gevonden : I°. den 2den luitenant A. W. de Haas, van het 3de regiment
dragonders , in zijnen rang en ancienneteit over te plaatsen bij het wapen
der kavallerie in Oost-Indie; 2°. den 2den luitenant W. G. K. A. van
Overveldt, bestemd voor het wapen der kavallerie in Oost-Indie, thans ü
la suite van het koloniaal werfdepöt, in zijnen" rang en ancienneteit over
le plaatsen bij het wapen der kavallerie hier te lande, en wel bij het 3de
regiment dragonders.— Bij Zijner Majesteits besluit van den 18den April 1855, n°. 63,
zijn de navolgende opper- en hoofdofficieren op pensioen gesteld: de luit.-
generaal M. H. Steenberghe , inspecteur van het wapen der artillerie, onder
dankbetuiging voor de langdurigeen getrouwedoorhem bewezen diensten ’3000;
de generaal-majoor W. E. Heijdenreich , directeur der 2deartillerie-directie,
met toekenning van den rang van luit.-generaal ’2400 ; de kolonel A. F.
Brade, kommandant van het 2de reg. vesting-artillerie, met toekenning
van den rang van generaal-majoor f 1800; de majoor bij het reg. rijdende
artillerie en adjudant van Zijne Majesteit in buitengewone dienst F. F. J. 11.
baron van Heeckeren, met toekenningvan den rang van luit.-kolonel f 1300.— Zijne Majesteit heeft bij besluit van den 18den April 1855, n°. 64,
goedgevonden te benoemen, bij het wapen der artillerie: bij den staf van
het wapen , tot inspecteur van het wapen, den kolonel jhr. C. D. P.
Singendonck, kommandant vau het regement rijdende artillerie; tot gen.-
majoor, directeur in de 2de art.-directie , den kolonel J. P. baron de Girard
de Mielet van Coehoorn, Zijner Majesteits adjudant in buitengewone dienst,
komm. van het reg. veld-art.; tot kolonel, den luit-kolonel C. T. van Meurs,
Z. M. adj. in buitengewone dienst, directeur der art.-stapel-en constructie-
magazijnen; tot majoor, den kapt. der lste kl. 11. A. van Glansbeek,
onder-direct, in het wapen-depöt te Gorinchem; tot majoor onder-direct.
in het wapen-depöt te Dordrecht den kapt. der Iste kl. J. N. Calten, van
bet lste reg. vesting-art.; tot majoor onder-direct, van de art.-stapel-en
constructie-magazijnen, den kapt. der Iste kl. , A. Gaijet, van bet 3de
reg. vesting-art.; tot majoor, den kapt. der lste kl. J. C. P. Kraijenhoff
van de Leur , werkzaam bij het depart. van oorlog: bij het reg. veld-art.
tot kolonel, komm. van het korps, den luit.-kol. jhr. J. L. de Casembroot,
van het reg.; tot luit.-kolonel den maj. J. A. Snellen, mede van het korps;
bij bet lste reg. vesting-art., lot maj., den kapt. der Iste kl., J. V.

Romberg, van het 3de reg. vesting-art.; tot kapt. van de 3de kl. , deu
Isten luit. P. j. Calkoen , van het 2de reg vesting-art.; bij het 2dereg.
vesting-art., tot kommandant van het korps den luit-kolon. J. M. Engel-
berts, van het lste reg. vesting-art.; tot luit.-kolon. den maj./. van Heel
van den staf der art. onder-direct, der art,-stapel-en constructie-magazijnen;
tot kapt. van de 3de kl. den Isten luit. A. T. Knoop, van het 3de reg.
vesting-art.; bij het 3de reg. vesting-art., tot kolon. den luit.-kolon. T.
Sommerton, komm. vau het korps; tot kapt. van de 3de kl. den Isten luit.
J. J. Launspach , van het 2de reg. vesting-art.; bij het reg. rijdende art.,
tot majoor, komm, van het korps, den kapt. der Iste kl. P. A. C. van
Wickevoort Crommelin, van het regement.— Z. Exc. de Minister van Oorlog heeft aan de kommandanten der
korpsen kennis gegeven dat het getal onderofficieren voor het Oost-Indische
leger benoodigd , reeds voldoende is, en dat er alzoo dit jaar geen verdpre
voordragten tot overplaatsing van dat personeel zullen worden ingediend.— Z. M. de Koning is gisteren met een extra-spoortrein van het Loo
in de residentie teruggekeerd.— Z. M. de Koning heeft een uitgestrekt heideveld achter het park te
Apeldoorn in huur genomen van ile Wijsselsche Mark , ten einde te bezigen
tot het nemen van artillerie-proeven , en den ingezetenen vergund , gedu-
rende het stilstaan dier proeven met het halen van plakken en heide, tot
hun gerief, als vroeger voort te gaan. De valkeniers zijn met hunne
valken eergisteren middag op het Loo teruggekomen.— Den 24sten dezer overleed te Utrecht de vice-admiraal J. C. Koop-
man, lid van het Hoog Militair Geiegtsliof. adjudant van Z. M. in bui-
tengewone dienst, kommandeur van de Militaire Willems-orde en van den
Nederlandschen Leeuw, grootkruis der orde van de Eikenkroon, begiftigd
met het metalen kruis, de medaille voor de citadel van Antwerpen en met
het teeken van 35jarige trouwe dienst. Vooral bij de verdediging van de
citadel van Antwerpen maakte Koopman als kommandant der zeemagt op
de Schelde zich verdienstelijken toog mede als krijgsgevangene naar Frank-
rijk ; later was hij bijzonder nuttig als gouverneur der Koninklijke Aca-
demie voor de opleiding van adelborsten te Medemhlik, en in de laatste
jaren mogt Utrecht hem ouder hare edele burgers tellen.— De commissie uit gedeputeerde staten der door den jonasten watersnood
geledene hebbende provinciën des lands, zal, onder het presidium van den
graaf «an Limburg, commissaris des Konings, in Gelderland, in deze week
te Arnhem bijeenkomen, ten einde de schadevergoeding te regelen, welke
uit de algemeene collecte kan plaats hebben. De opgave van de verschil-
lende gemeentebesturen moeten bereids ingekomen zijn, van welke som-
mige nog in loco aan een nader onderzoek worden onderworpen. Men spreekt
er van, dat alle bijzondere collecten , hoe en van welken aard ook, zoo
publieke als minder algemeen bekende, bij die rekening in aanmerking
zullen genomen worden, opdat de eene provincie, gemeente of gezindte,
niet boven de andere bevoorregt worde.— De Minister van Oorlog heeft ter kennis vau de belanghebbenden
gebragt, dal op Maandag den Sisten Mei aanstaande door de hoofd-ad-
ministratie van de hierna vermelde korpsen, in hunne respective garni-
zoensplaatsen, onder nadere goedkeuring van het Ministerie van Oorlog,
zal worden overgegaan tot de publieke aanbesteding der leverantie van
remontpaarden, waarvan het getal voor ieder van die korpsen is bepaald
als volgt, te weten: voor het lste regiment dragonders te Haarlem, op
20 paarden; voor het 2de regiment dragonders to Tilburg, op 24 paarden;
voor het 3de regiment dragonders te Zutphen , op 24 paarden, en voor
het regiment jagers te paard te Deventer, op 12 paarden.

—Na langdurige beraadslagingen van den Gemeenteraad te 's Hage is
met 23 tegen 8 stemmen aangenomen het voorstel van Burgemeester eu
Wethouders tot aankoop van het Willemspark van Z. M. voor rekening der
gemeente tot een bedrag van f 45,000, zullende nader een voorstel worden
gedaan omtrent de aan het genoemde park te geven bestemming.— Gisteren morgen is van Rotterdam vertrokken het Amerikaansch
driemastschip South Carolina, gezagvoerder J. Steviarl, na3r New-York,
aan boord hebbende 276 passagiers, allen Nederlanders.

Men schrijft uit Luxemburg , dat de komst van Z. M. den Koning der
Nederlanden aldaar officieel is aangekondigd tegen den 16den Mei. Z. K. H.
Prins Hendrik, luitenant des Konings in het Groothertogdom , zou eenige
dagen vroeger aldaar aankomen. Men maakte vele toebereidselen tot eene
luisterrijke ontvangst der Vorstelijke Personen.

PROGRAMMA voor de Algemeene Tentoonstelling van landbouw
en nijverheid, te houden door de afdeeling 's Hertogenbosch der
Noordbrabanlsche maatschappij ter bevordering van Nijverheid ,
onder bescherming van Z. M. den Koning, op 19, 20, 21, 22
en 23 Junij 1855, ter gelegenheid van het X" Nederlandsch
landhuishondkundig congres, te 's Hertogenbosch.

Artikel 1. De Tentoonstelling zal plaats hebben in het gebouw der
Stads-Korenbeurs, te 's Hertogenbosch, en geopend worden op Dingsdag
den 19 Junij 1855, des morgens ten 10 ure; zij zal gedurende de week
geopend blijven , dagelijks van des morgens 9 tot des namiddags i ure.

De Commissie behoudt zich evenwel voor, om van deze bepaling af te
wijken, wanneer het Zijne Majesteit den Koning of een der leden van
H. D. Huis behagen mogt, de Tentoonstelling te bezoeken.

Art. 2. De toegang tot deze Tentoonstelling is vrij voor alle personen,
die voorzien zijn van een bewijs van lidmaatschap van het X 6Landhuis-
houdkundig Congres; voor alle andere bezoekers zullen aan het lokaal der
Tentoonstelling toegangkaarten verkrijgbaar zijn , 't zij doorloopend ad f 1,00
of voor één bezoek ad 25 cents per persoon.

Inzenders van voorwerpen ontvangen een persoonlijk doorloopend bewijs
van toegang.

Art. 3. leder binnen het Rijk woonachtig, wordt uitgenoodigd tot deze
Tentoonstelling voorwerpen in te zenden. De krachtige medewerking van
Maatschappijen, Commissien, Vereenigingen en alle Inrigtingen voor den
Landbouw en de Nijverheid wordt daartoe ingeroepen.

Het bestuur zal trachten vrijdom van vervoer voor de voorwerpen te
verkrijgen, bij de onderscheidene Stoomboot- en Spoorweg-Maatschappijen,
alsmede bij andere inrigtingen van vervoer, waarvan dan later berigt zal
gegeven worden in de Staats-Courant, de Landbouw-Courant en de s Bos-
sche dagbladen.

leder inzender wordt verzocht uiterlijk voor den 1 Junij e. k. eene
juiste opgave zijner in te zenden voorwerpen, schriftelijk en vrachtvrij,



te doen toekomen aan de Commissie voor de Tentoonstelling van Landbouw
en Nijverheid te 's Bosch, des verkiezende met overlegging van ongezegelde
getuigschriften, gewaarmerkt door den Voorzitter van eene der Maatschap-
pijen, Commissien of Inrigtingen voor den Landbouw of Nijverheid, in
de provincie waar de inzender woont of van den Burgemeester zijner ge-
meente.

Deze getuigschriften moeten aanduiden :
o. Wat de voortbrengselen

betreft,

de plaats waar, de soort van grond
waarin, en den lijd waarop deze door hem verbouwd, geteeld of
gemaakt zijn.

b. Wat de werktuigen

betreft,

of zij in Nederland of iv zijne koloniën
met goed gevolg in gebruik zijn, met de vermelding sedert wanneer,
op welke plaats die werktuigen gemaakt zijn en gebruikt worden;
m welke grondsoorten, of onder welke omstandigheden die aanbeve-
lingswaardig zijn, en welke de prijs daarvan is, — Van de werk-
tuigen buiten Nederland vervaardigd , moei ook opgegeven worden
door wien , wanneer en van waar ze zijn ingevoerd.

e. Van den kunstmest, de scheikundige bestanddeelen, de uitkomst der
preeven die daarmede genomen zijn in de verschillende gronden, en
den prijs waarvoor die geleverd kan worden.

d. Van de grondsoorten de juiste plaats waar, en de diepte waarop die
verkregen zijn.

e. Van de voorwerpen van Nijverheid behoorlijke bewijzen van oorsprong.
Art 4. De Voortbrengselen en Werktuigen moeten voor den 15 Junij vracht-

vrij bezorgd worden aan het gebouw der Tentoonstelling , voorzien van het
adres: Aan de Commissie voor de Tentoonstelling van Landbouw en Nijver-
heid te 's Hertogenbosch.

In dat adres moet duidelijk vermeld zijn :
I°. Welke de Voortbrengselen, Werktuigen of Voorwerpen zijn.
2°. De naam des

afzenders,

het merk of teeken der zakken, kisten of
manden , waarin zij gepakt zijn.

3°. Of de voorwerpen terugverlangd, te koop aangeboden, en tot wel-
ken prijs, of voor niet aan de loterij afgestaan worden.

4°. Aan welk adres de voorwerpen, na de sluiting der Tentoonstelling,
moeten teruggezonden worden.

Do ingezonden voorwerpen blijven het eigendom der inzenders, met
uitzondering van knol- en wortelgewassen, groenten en hooi, benevens
den mest en grondsoorten , indien de inzender met uitdrukkelijk bij de
inzending vermeld heeft, die terug te verlangen.

Het vervolg in een volgend Nommer.
GRAANMARKT.

AMSTERDAM den 23. April.
TARWE in een doen: 126, 127, 128, 129 ft bonte Poolschef 480, 485,

/' 490, 493; 128 ft Brunswijker f 403; 120 ft Elve f 330.
ROGGE ruim prijshoudend: 119, 120 ft N. Munstersche ’273,276; 117ft

N. Inlandsche f 265 van boord te ontvangen; llü ft dilo f 260; 119 ft Ar-
changel f 303.

HAVER zonder handel.
GERST prijshoudend : 112 ft Deensche f 214.
BOEKWEIT wat hooger: 121 ft Holst, f 2SB; 120 ft

Üostvries.

’230;
123, 124 ft Amersf. Nykerker f 270, 273.

KOOLZAAD: Najaar onveranderd; Groninger 84l/2 P. vl.; op 9 Vat. Olie
te leveren in Oct. eerstk. 76Y2 P. vl.

RAAPOLIE dadelijk en 1". Mei flaauwer; najaar williger: op 6/w. /"Sl3/4

;

vlieg, ’301/,; 1 Mei eerstk. ’ 49/2 a >/u ■ 1 Sept. eerstk. ’ 48 1/,'; 1 Ocl.
eerstk. f45 1/4

;

1 Nov. en Dec. eersik. / 45/4.LIJNOLIE williger: op 6/w. f 3874

;

vlieg, f37ii / 37>/4 : 1 Mei eerstk.
/"371/* & VtJ x SePl-» 0c, ->> Nov- en I)ec- eei'stk- f 38V2 '»■ Vi-

HENNEPOLIE,

op 6/w. f 45/4; vlieg, f 44.
RAAPKOEKEN, per 1040 st., y 83 a 88.
LUNKOEKEN, per 104 stuks ’ 12*/, k f 13.

MARKTPRIJZEN

DER

STAD

BREDA.

VAN DEN 24 APRIL 1833.
Hel Nederl. >lii«!«i.. Tarwe . ... vnu f 13.00 tol / 13,73.
Het dilo dilo Kogge Oude » „ 0,00 » » 0.00.
Hel dilo tii| o Rogge Nieuwe „ „ 9.()3 „ „ 9,25.
Het dito dito Boekweit Uude » , 0,00 k - 0,00.
Met dito dilo Boekweit Nieuwe * 0,00 . . 1,40
Kon dito («oml Botor 1,04.
Zand-Aardappelen (Val of Mudde) / 3 10.
Het 1000 Kik. ii Tethoiil . . a.OO.
Hel 1000 Doof Hom 2,80.
De kar Spaanders , , 2,90.De » Slruiken , .... . , . ' » 3,00.
De 100 M„isaar.l , ... . 3,50.

226e STAATS-LOTERIJ.
TWEEDE KLASSE.

1' Tiiekking. N°. 9937, ’20,000; JN». 7203, ’1230; N°. 1312, ’ 1000.
2« » N». 9476,./-3000; N°. 7649, ’ 1230; EK 8065 en 809,

ieder ’ 1000.

Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (24 April) waren de fondsen
genoteerd: Ned. 2»/, pCt. 61/4, »/s ; 3 pCt. 73'/a , 6/8

;

* !>«*. 90/8, »/,„;
4 pCt. 90; België 2l/s pCt. 49/8; Spanje onbep. st. 1 pCt. 1713/,c , 18; 3 pC.
37; 3 pCt. Binnenl. a 6/m. 306/8 , 3/4 , **/„; Coupons Bewijzen 3/8, 3/16 , 78

;

Amort. Sch. 4l/8

;

Portug. te Londen 3 pCt. 37y4 , 3/s , V4 _ Rusland 3 pC.
101; Certif. 1831—33 82/2; 4 pCt. bij Hope 76; Polen Certif. 4 pCt. 69/2;Aand. met Loten /"142, "/ ■ Oostenr. Metall. S pCt. 601/ iL; dito Nationale
5pCt. 64«VM> 6»V„ 64716; 2'/, pCt. 311/,, «/„ . Nieuwe 5 pCt. 72V8, 7/g , «/,.

IbmvUntïm.
%* Getrouwd :

W. F. VERTHOLEN,
Controleur van 's Bijks Belastingen ,

Dordrecht, en
den 18. April 1855. J. J. ROODENBURG.

Eenige en algemeene Kennisgeving.

Te Breda, bij BROESE & COMP., Boekdrukkers eu Boekverkoopers

%* Een ieder die eenige aanwijzing kan doen of bewijzen
kan bijbrengen wegens onkuischheid of het maken van
schulden, gedurende veertien jaren , van de Echtgenoote
van A. A. VAN DIEMEN, wordt verzocht daarvan op-
gave te doen, als zullende daarvoor goed beloond worden.

J. VAN DIEMEN.

I ">

0k _-5---V, /4è De ondergeteekende heeft de eer, door

'

a}.\ ' -" MA deze zijne geëerde Begunstigers te be-
rÏBten > dat hij c'en 25., 26. en 27. dezer,fVA'HuSy te BREDA zal zijn te spreken in hetï-i^/_J Logement DE KROON.

WILLIAM S. STYER,
CIVIEL en MILITAIR KLEEDERMAKER des KONINGS ,

Leverancier van het HII. Officieren Klecding-
's Gravenhage, fonds van het Regiment Grenadiers en Jagers.

I '17 April 1855.

! ifPl Door gevorderde leeftijd en daardoor finale
\ft\ . v fsÜH" quitering van zaken, wordt ter overneming
Jl^r^ér\Y aangeboden , het van ouds zeer gunstig bc—
♦^ kende, bijzonder netjes ingerigt, wel gesi-
tueerd en algemeen gerenomeerd LOGEMENT EN UITSPAN-
NING, genaamd : HET STADHUIS VAN AMSTERDAM, aan
welk Logement de Diligence-Dienst der HH. van GEND en
LOOS, dagelijks af en aankomen, staande en gelegen binnen
de Stad Legden, in het beste gedeelte van het Noordeinde,
aan de Hoofdpoort der Stad. Gegadigden kunnen zich ver-
zekerd houden, hetzelve op eene gemakkelijke en voordeelige
wijze te kunnen overnemen, doch gelieve zich ter verdere
informatiën, persoonlijk te vervoegen bij den Heer A. WYN-

! STROOM, Notaris te Leyden.
I . .
| TE BREDA TE KOOP:
| Een Kapitaal HEERENHUIS met grooten TUIN voorzien
| van exquise VRUCHTBOOMEN, gelegen in het fatsoenlijkste
I gedeelte der Slad. Te bevragen bij A. MOL, Mr. Metselaar,
| Brieven franco.

Den Heer SWEMMELAAR, te Nijmegen.
Mijnheer !

Mijn oudste dochtertje leed sedert eenigen tijd aan maag-
zuur, waartegen de gewonemiddelen te vergeefs zijn gebruikt;
doch na het gebruik van de REVALENTA is zij spoedig van
deze lastige kwaal verlost en heeft nu eene goede spijsver-
tering; ik schrijf u dit, opdat anderen in hetzelfde geval er
hun voordeel mede kunnen doen.

Batenburg, C. F. HOEFMANN,
2b Maart 1855. gep. Kapt.

Du mm iïiïÜNTi arabica
is zonder twijfel van alles wat de Mensch nuttigt het ge-
zondste Voedsel. Ligt verteerbaar, bloedzuiverend en gere-
geld op de functiën werkende, is zij voor gezonden en zieken
aan te bevelen. Wie ze slechts 14 dagen gebruikt, zal onder-
vinden , welke goede uitwerking zij op de gezondheid en op
de gemoedstemming heeft, en hij zal zich gemakkelijk over-
tuigen, hoe zij , op den duur gebruikt, het ligchaam krachtig
en sterk maken moet.

Zij is voedzaam, krachtgevend, en goedkooper dan de meeste
voedingsmiddelen , daar men van een lepel vol een geheel
bord soep maakt. Bij onpasselijkheden en maagziekten van
minder belang gebruikt men ze alleen als ontbijt; bij inge-
wortelde kwalen en ernstige ziekten moet zij zoo dikwijls
mogelijk andere maaltijden vervangen, en daartoe kan zij
afwisselend toebereid worden , zoo als de gebruiks-aanwijzin-
gen aangeven.

De prijs is : 1 ft 2ft sft 12 ft
~~"f 2.— ~f 3.50 f B.— f 16.—

Kleine, minder voordeelige bussen om er de proef mede te
nemen , kosten 87VS Cent.

Amsterdam, Verkoophuis. Gemert, H. A. v. d. Willigen.
Bergen-op-Zoom, D. Pouwels. Helmond, A. H. Martin.

» P. F. Appelboom, Apoth. 's Hertogenbosch ,F. L. Welsch.
Boxmeer, G. Muller. Rozendaal, T. X. Kruger.
Breda, Wede. Wiercx Folla. » M. D. v. Leeuwen.

» G. C.Kannemans v.Dashorst. Tilburg, C. H. Domhoff.
» A. J. Janssen Gz». Waalwijk, F. v. d. Klokken.

Eindhoven , A. Beguin.
En in de bekende Dépóts in de andere Steden.


	Bredasche courant no. 33 26.04.1855
	Ds GEDEPUTEERDE STATEN der provincie Nowdbrabant; gezien het
	PERSONELE BELASTING. BEKENDMAKING.
	PATENTEN. BEKENDMAKING.
	FRANKRIJK. PARIJS, den 23sten April.
	DUITSCHLAND. FRANKFORT , den 22sten April
	ENGELAND LONDEN, den 22sten April
	BELGIË.
	NEDERLANDEN. BREDA, den 25sten April
	PROGRAMMA voor de Algemeene Tentoonstelling van landbouw
	GRAANMARKT. AMSTERDAM den 23. April.
	VAN DEN 24 APRIL 1833. MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA.
	226e STAATS-LOTERIJ. TWEEDE KLASSE.
	Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (24 April) waren de fondsen

	familieberichten
	Ann. 1

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3


